illustris  domini  ducis  Janue  cum  litteris  credencialibus  ejusdem  communi- 
tatis  Constancie  et  universitatum  parcium  circumstancium  et  ab  eodem 

duce  petivit,  ut  ad  civitatem  Janue  pro  emendis  mercibus  possent  acce- 
dere   dum   modo»    in    chomerciis    suis   sicut   Vineciis   in  vectigalibus    et 

30  teholoneis^J  et  aliis  oneribus  humaniter  tractarentur ,  cui  per  antedictum 
ducem  Januensem  fuit  benigne  responsum  videlicet,  quod  intendebat, 
quod  non  humaniter  sed  humanius  quam  Veneciis  tractarentur  et  ut  hec 

verbac  locum  haberent  et  promptum  effectum  per  oratorem  suum,  ad 
requisicionem  dicti  civis  Constanciensis  misit  ad  ducem  Mediolani,    ut  in 

85  a  Vorl.:    »dum  nostro«.    Die  deutsche  Übersetzung:    »und  dann«. 
^  Deutsclie  Übersetzung :    *mit  füre  und  zollen«, 
c  Vorl.:    »nostra«.    Deutsche  Übersetzung:    »wort«. 

Kreisarchiv.  257 

transitu  Alamanorum  conducencium  mercimonia  sua  per  civitates  et  loca 

eidem  duci  subditas  vellet  eosdem  Alamanos  in  vectigalibus  etthaloneis» 
humaniter  tractare  et  ad  requisicionem  et  sugestionem  prefati  domini 

ducis  Januensis  prelibatus  dominus  dux  Mediolani  et  una  cum  eo  pre- 
fatus  dux  Januensis  scripserunt  per  litteras  suas  sacre  majestati  regle  5 
Romanorum  de  peticione  facta  per  ipsum  civem  Constancieusem  et  de 
responsione  et  optima  eorundem  intencione  et  circha  thelonea  et  pedagia 

transit[us]  mercanciarum  ^  ab  ipsis  civitatibus  Janue  et  Mediolani  ad 
ipsas  partes  Alamanie,  ut  in  ipsa  civitate  Mediolani  et  Janue  ̂   reducantur 
et  ad  ipsum  statum  et  gradum,  quo  erant  quinquaginta  annis  elapsis,  10 
sublatis  in  ipsa  civitate  Janue  omnibus  et  singulis  addicionibus  factis  ab 

ipso  tempore  circa,  quas  vult  ̂   ipse  dux  Januensis  haberi  pro  cassis,  vanis 
et  yritis  quo  ad  ipsos  Alamanos,  et  quod  per  litteras  alias  scripserunt, 

voluerunt  prefati  illustres  domini  duces  per  me  eorundem  [ambassia- 
torem]e  viva  voce  significare   eidem  prefati   majestati   cesarie   nee  15 
non  et  ceteris  communitatibus  Alamanie  et  quod  ad  hoc  et  vos  et  cetere 
communitates  Alamanie  debeatis  mentes  vestras  disponere  per  raciones 
infrascriptas  necessario  concludentes  et  pocius  commercium  habere  cum 
ipsis  communitatibus  Mediolani  et  Janue  quam  cum  Veneciis. 

Videlicet  primo:    quia  semper   et   omni    tempore  duces  Mediolani    et  20 
Januensis     fuerunt    iideles    obedientes    et    obsequentiores    sacro    Romano 

imperio  et  cesarie  majestati*"; 
Secundario  quia  Januenses  mercatores  et  non  minus  Mediolani  semper 

et  omni  tempore  fuerunt  fideles  mercatores,  et  a  seculo  non  fuit  auditum, 
quodg    iidem    mercatores    commisserunt    aliquid    dolum    vel  fraudem    in  25 
eorundem  mercanciis. 

Tercio,  quia  Alamani  sunt  propinquiores  ipsi  civitati  Mediolani  et 
Janue,  saltim  communitates  inferioris  Alamanie,  et  si  forte  magis  distant 

communitates  superioris  Alamanie  h  ab  ipsis  civitatibus  Janue  et  Mediolani 
quam  a  civitate  Veneciarum  conpescendum  est  ut  infra  videlicet,  30 

Quarto:  quia  Janue  habentur  mercancie  in  prima  empcione  in 
meliori   foro   quam   habentur  Veneciis.     Habent    eciam   Januenses   naves 

a  ÜberseUufiff :    »mit  fürung  und  z6llen«. 
^  Deutliche  Übersetzung:  «und  von  den  zollen  und  fuszoUen  der  Wandlung  mit 

kauflFmanschaft''.  35 

c  In  der  Vorl.  drei  Worte  durchstrichen:    «omnibus  et  singulis«. 
d  Vorl.:    »velt«. 

e  Vorl.  und  Übersetzung  eine  Lücke. 
f  Vorl.:  »sacre  Romani  imperii  et  cesarie  majestatef'.  Übersetzung :  »dem  heilign 

romischen  reich  und  der  key serlichen  Majestät«.  4o 
g  Vorl.:    »et«.     Übersetzung:    »undt^. 
^  Auch  die  Übersetzung  unterscheidet  so  die  obern  und  underen  deutschen  L,ande, 

denen  unsere  Begriffe  entgegengesetzt  sind. 
Schulte,  Gesch.  d.  mittelalteil.  Handels.    IL  17 
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grossas  centum  et  ultra  ab  una  coperta  usque  in  tres^^  non  enim  defe- 
runt  Januenses  mercancias  suas  cum  galeis  ut  et  Veneti,  cum  unaquaque 

galea  Venetorum  minima  navis  Januensium  plus  deferat. 
Quinto:    quia  Janue  vectigalia  et  tholonea  sunt  condecenciora  quam 

5  sunt  Veneciis  ipsis  Alamannis  saltim  de  presenti  facta,  restat^  de  proximo 
eis  ad  statum  et  gradum  necnon  et  ad  privilegia  immunitates  et  ex- 

emptiones  venire^',  in  quibus  erant  jam  annis  XLV  et  quinquaginta 
elapsis,  et  sie  humanius  in  tripplo  Alamani  tractabuntur  Janue  quam 
Veneciis ; 

10  Sexto:    quia    non    solum    quod    humani   sed    eciam    brutta    animalia 
desiderant,  videlicet  et  libertatem  habebunt  Alamani;  pauca  vero  enim 
includunt  in  Janua  de  nocte  in  fontigo  tamquam  captivi,  sicut  fit  in 

Veneciis  d, 
Septime :    mercancias  per  Alamanias  Januam  delatas  semper  et  omni 

15  tempore  possunt  et  poterunt^  vendere  et  ad  libitum  voluntatis  sublata 
lege  que  est  Veneciis,  ut  transacto  certo  et  limitato  tempore,  quo  fuerunt 
dicte  mercancie  conducte  in  civitate  Veneciarum  per  ipsos  Alamanos, 
oporteat  eas  vendere  pro  certo  et  limitato  precio  per  ipsos  cives  Venetos 
taxato. 

20  Octavo:    quia  Janue  pecunie   redacte   ex   mercanciis  ibidem  venditis 
per  Alamanos  poterunt  extrahi  et  deferri  de  dicta  civitate  manualiter  et 

in  pecunia  numerata,  et  non  invicem  investire^  in  alias  mercancias,  prout 
lit  Veneciis, 

Nono   et   ultimo,    quia   Janue  Alamani   possunt   et   poterunt  &   super 

25  eorumdem  Januensium  navibus  et  navigiis  navigare  ab  Oriente  ad  occi- 
dentem  et  e  converso  cum  eorundem  pecuniis  et  mercanciis  et  tam  per 

ipsos  quam  per  interpositas  personas,  quod  non  possunt  nee  umquam 

poterunt  h  Veneciit. 
Precantur  itaque  oratoresi  predicti  illustres  domini  duces  ex  predictis 

30  immunitatibus^  exempcionibus  privilegiis  et  libertatibus  attentis,  ut 
mercator  etc.,  velint  habere  commercium  in  ipsis  eorundem  civitatibus, 
spreto  totaliter  commercio  ipsorum  Venetorum. 

a  Übersetzung :    »von  einem  gadem  biz  auf  drew«. 
^   Vorl.:    »restunt«.     Übersetzung:  »Restat«. 

85  c  Fehlt  in  der  Vorlage.     Übersetzung:    »kumen<r. 
d  Übersetzung :    »Man   beslewfst  ir  gar  wenig  zu  Jenaw  im  fantigo  reht  sam 

dy  gefangen  als  man  tut  zu  Venedig c. 
e  Vorl.:    »potuerunt". 
f  Übersetzung :    »verstecken  oder  verwechseln«. 

40  g  Vorl.:    «potuerunt«. 
t  Vorl.:    »potuerent«. 
i  Vorl.:  »precantes  summa  et  oratores«.    Übers.:  »darauff  so  biten  die  werber«. 
t  Vorl.:    »in  communitatibus«. 
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Littere  autem  que  restant  presentande  utriusque  ducum  sunt  com- 
munitati  Nuremburg,  communitati  Munich,  communitati  Augspurg,  quas 

litteras  credenciales  in  manibus  reverendissime  paternitatis  vestre  relinquo. 

Orig.  Fainer  S.  VI  K.  9711  {alt  S.  VII  L.  41  ad  Nr.  70)  Grün  G.  ad  Nr.  4 
{Beil.  3)  Bestand  Siebenfaches  Alphabet.    Bepert.  2,  5 

Die  Vorlage^  eine  gleichzeitige  Abschrift,  enthält  viele  Lesefehler,  die  zum  Teil  ohne 

weiteres  emendiert  sind.  Eine  deutsche  gleichzeitige  Übersetzung  (ebda.)  wurde  gleich- 
falls herangezogen,  sie  trägt  Tceine  Siegelspuren,  könnte  aber  immerhin  die  Beilage  eines